

新大陆数字技术股份有限公司

2024年度财务决算报告

2024年，全球经济处于周期性调整之中，我国经济经历了一条“前高、中低、后扬”的曲线，国民经济运行总体平稳、稳中有进，国内生产总值（GDP）首次突破130万亿元，同比增长5%。面对复杂多变的国际经济局势，新大陆秉持着“结硬寨，打呆仗”的经营思维，始终聚焦主业，**2024年公司实现营业总收入77.45亿元，归属于上市公司股东的净利润10.10亿元，剔除引入的商户运营管理团队少数股份因素影响，实现同比增长10%；公司拟每10股派发现金2.20元（含税），2024年度合计每10股现金分红5.50元（含税），年度累计现金分红金额超归母净利润的55%。**

在全球化战略进程中，公司充分发挥产品、技术、服务以及供应链的全产业链优势，推动海外业务的本地化部署做深做实，不断强化组织建制在欧洲、北美等区域市场的落地生根；面对第三方支付行业加速出清的时代背景，公司以合规运营、健康可持续发展为第一要务，紧抓中小微商户、行业客户等用户的数字化需求，以“支付+增值服务”为抓手，通过链接银行、SaaS服务商、平台服务商等合作伙伴，建设数字商业服务生态，推动支付行业高质量发展。

深处数字经济的发展浪潮，新大陆积极拥抱产业AI，实现降本增效创收。公司通过与深度求索、豆包、文心一言、千义通问等大模型开展生态合作，进行泛化性研究，生成垂类场景小模型，广泛应用于技术研发、数据采集、行业应用、风控合规等日常工作场景，大幅提升工作效率并节约成本；同时，公司年千万级的物联网终端出货量，通过搭载人工智能算法，衍生出的边缘计算盒子，被广泛应用于电信运营商、银行、中小微商户等客户场景，在为客户提供更加优质的产品体验的同时，有望实现产品智能化率和价值量的提升。除此之外，新大陆“视联网平台解决方案”在数字中国建设峰会组委会组织的2024数字中国创新大赛人工智能赛道比赛中荣获三等奖。

现将2024年财务决算情况报告如下：

一、2024年度财务报表审计情况

公司2024年12月31日合并及母公司的资产负债表、2024年度合并及母公司的利润表、2024年度合并及母公司的现金流量表、2024年度合并及母公司的股东权益变动表

及相关报表附注已经容诚会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具了容诚审字[2025]350Z0029号标准无保留意见的审计报告。按审计结果，2024年度公司的主要财务数据和指标如下。

二、主要财务数据和指标

2024年度，公司实现营业总收入为77.45亿元，比上年同期减幅6.11%。

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	变动额	变动幅度(%)
营业总收入	774,528.35	824,951.99	-50,423.64	-6.11
净利润	113,104.84	102,553.03	10,551.81	10.29
归属于上市公司股东的净利润	100,953.38	100,359.47	593.91	0.59
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	98,833.28	108,448.90	-9,615.62	-8.87
经营活动产生的现金流量净额	86,295.46	222,721.17	-136,425.71	-61.25
总资产	1,270,353.05	1,319,975.22	-49,622.17	-3.76
股本	103,206.29	103,206.29		
归属于母公司股东权益	686,108.75	639,665.00	46,443.75	7.26

三、公司财务状况分析

公司2024年度相关财务状况分析如下：

（一）财务状况分析

1、资产结构

2024年末公司资产总额为1,270,353.05万元，比上年1,319,975.22万元减幅3.76%。
主要资产变动情况如下：

单位：万元

项目	2024 年末	2023 年末	变动额	变动幅度（%）
流动资产：				
货币资金	420,495.29	449,161.13	-28,665.84	-6.38
交易性金融资产	11,116.10	10,022.47	1,093.63	10.91
应收票据		19.55	-19.55	-100.00
应收账款	150,920.57	92,789.03	58,131.54	62.65

项目	2024 年末	2023 年末	变动额	变动幅度（%）
应收款项融资	1,594.70	1,110.74	483.96	43.57
预付款项	3,103.66	3,405.77	-302.11	-8.87
应收保费	488.27	521.65	-33.38	-6.40
其他应收款	45,833.34	107,288.00	-61,454.66	-57.28
其中：应收利息	87.61	61.89	25.72	41.55
存货	95,801.17	88,260.39	7,540.78	8.54
合同资产	10,302.35	13,441.53	-3,139.18	-23.35
一年内到期的非流动资产	85,660.25	19,350.32	66,309.93	342.68
其他流动资产	35,019.71	8,491.82	26,527.89	312.39
流动资产合计	860,335.42	793,862.40	66,473.02	8.37
非流动资产：				
发放贷款和垫款	49,793.38	73,311.11	-23,517.73	-32.08
长期股权投资	7,745.85	7,939.06	-193.21	-2.43
其他非流动金融资产	40,005.72	39,594.80	410.92	1.04
固定资产	39,305.64	41,208.38	-1,902.74	-4.62
在建工程	5,765.61	964.25	4,801.36	497.94
使用权资产	3,143.85	4,509.14	-1,365.29	-30.28
无形资产	13,131.13	13,297.26	-166.13	-1.25
商誉	67,343.97	71,773.23	-4,429.26	-6.17
长期待摊费用	2,004.48	1,886.18	118.30	6.27
递延所得税资产	18,838.88	18,160.14	678.74	3.74
其他非流动资产	162,939.13	253,469.27	-90,530.14	-35.72
非流动资产合计	410,017.63	526,112.81	-116,095.18	-22.07
资产总计	1,270,353.05	1,319,975.22	-49,622.17	-3.76

变动较大的资产项目说明如下：

（1）应收账款较上年增加58,131.54万元，增幅62.65%，主要系报告期末公司智能终端集群发货量增加，对应新增的应收款项尚在信用期内未到约定的回款时点所致，截至2025年3月31日，上述新增款项已在信用期内正常回款；

(2) 其他应收款较上年减少61,454.66万元，减幅57.28%，主要系报告期初为法定节假日，控股子公司国通星驿公司应收清分款项于报告期清分到账所致；

(3) 一年内到期的非流动资产增加66,309.93万元，增幅342.68%，主要系公司部分大额存单将于一年内到期，从其他非流动资产重分类至一年内到期的非流动资产所致；

(4) 其他流动资产较上年增加26,527.89万元，增幅312.39%，主要系报告期公司采购量增加，对应的待抵扣税额增加，以及受让的大额存单将于一年内到期所致；

(5) 发放贷款和垫款较上年减少23,517.73万元，减幅32.08%，主要系公司金融科技业务继续向助贷模式升级，收缩自营放贷比例，收回贷款本息所致；

(6) 其他非流动资产较上年减少90,530.14万元，减幅35.72%，主要系公司部分大额存单将于一年内到期，从其他非流动资产重分类至一年内到期的非流动资产所致。

2、负债结构

2024年末负债总额为544,589.13万元，较上年末减少104,562.12万元，减幅16.11%。其中流动负债为527,935.77万元，占总负债的96.94%。资产负债率由2023年末的49.18%下降为2024年末的42.87%，主要系报告期公司偿还短期借款所致。主要数据如下：

单位：万元

项目	2024 年末	2023 年末	变动额	变动幅度(%)
流动负债：				
短期借款	75,084.44	124,619.35	-49,534.91	-39.75
衍生金融负债	36.03		36.03	
应付票据	33,850.40	19,905.29	13,945.11	70.06
应付账款	87,043.64	71,117.62	15,926.02	22.39
合同负债	31,020.88	32,011.14	-990.26	-3.09
应付职工薪酬	27,053.90	24,654.02	2,399.88	9.73
应交税费	12,511.74	15,931.71	-3,419.97	-21.47
其他应付款	258,287.75	340,667.12	-82,379.37	-24.18
其中：应付股利	1,270.27	1,087.73	182.54	16.78
一年内到期的非流动负债	1,466.40	1,746.09	-279.69	-16.02
其他流动负债	1,580.57	1,432.18	148.39	10.36

项目	2024 年末	2023 年末	变动额	变动幅度(%)
流动负债合计	527,935.77	632,084.53	-104,148.76	-16.48
非流动负债：				
保险合同准备金	7,167.97	5,099.65	2,068.32	40.56
租赁负债	1,576.55	2,576.47	-999.92	-38.81
长期应付职工薪酬	3,500.00	3,500.00		
递延收益	337.49	487.50	-150.01	-30.77
递延所得税负债	4,071.35	5,403.10	-1,331.75	-24.65
非流动负债合计	16,653.36	17,066.72	-413.36	-2.42
负债合计	544,589.13	649,151.25	-104,562.12	-16.11

变动较大的负债项目说明如下：

（1）短期借款较上年减少49,534.91万元，减幅39.75%，主要系报告期公司偿还短期借款所致；

（2）应付票据较上年增加13,945.11万元，增幅70.06%，主要系报告期公司采用票据付款增加所致。

3、股东权益

单位：万元

项目	2024 年末	2023 年末	变动额	变动幅度(%)
股本	103,206.29	103,206.29		
资本公积	184,219.82	183,774.38	445.44	0.24
减：库存股	28,115.24	28,115.24		
其他综合收益	718.06	-47.26	765.32	1,619.52
盈余公积	38,970.08	37,914.44	1,055.64	2.78
一般风险准备	1,686.98	1,686.98		
未分配利润	385,422.76	341,245.40	44,177.36	12.95
归属于母公司股东权益合计	686,108.75	639,665.00	46,443.75	7.26
少数股东权益	39,655.17	31,158.97	8,496.20	27.27
股东权益合计	725,763.92	670,823.97	54,939.95	8.19

2024年末股东权益总额为725,763.92万元，较上年末增加54,939.95万元，增幅8.19%，主要项目变动情况如下：

（1）归属于母公司股东权益较上年增加46,443.75万元，增幅7.26%，主要系报告期公司实现归母净利润100,953.38万元，分配2023年度和2024年半年度股利55,720.39万元；

（2）少数股东权益较上年增加8,496.20万元，增幅27.27%，主要系上年同期公司将持有的全资子公司世纪网络的50.00%股权进行换股收购杉昊智能的80%股权，对应的少数股东权益增加所致。

4、经营成果分析

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	变动额	变动幅度(%)
一、营业总收入	774,528.35	824,951.99	-50,423.64	-6.11
减：营业总成本	618,471.43	650,761.50	-32,290.07	-4.96
其中：营业成本	461,539.74	492,788.65	-31,248.91	-6.34
利息支出	1,386.93	1,784.20	-397.27	-22.27
手续费支出	676.39	2,984.53	-2,308.14	-77.34
提取保险责任准备金净额	2,068.33	2,591.74	-523.41	-20.20
税金及附加	4,673.23	4,259.95	413.28	9.70
销售费用	39,920.78	39,074.09	846.69	2.17
管理费用	53,681.69	54,139.98	-458.29	-0.85
研发费用	66,442.83	63,217.39	3,225.44	5.10
财务费用	-11,918.49	-10,079.02	-1,839.47	-18.25
加：其他收益	5,428.94	5,525.65	-96.71	-1.75
投资收益(损失以“-”号填列)	2,627.42	-5,621.01	8,248.43	146.74
公允价值变动收益（损失以“-”号填列)	480.57	-5,008.10	5,488.67	109.60
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-35,460.27	-45,511.96	10,051.69	22.09
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-6,693.41	-9,408.38	2,714.97	28.86

项目	2024 年度	2023 年度	变动额	变动幅度(%)
资产处置收益(损失以“-”号填列)	-11.18	191.63	-202.81	-105.83
二、营业利润(亏损以“-”号填列)	122,428.99	114,358.31	8,070.68	7.06
加：营业外收入	190.84	602.60	-411.76	-68.33
减：营业外支出	996.48	922.38	74.10	8.03
三、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	121,623.35	114,038.53	7,584.82	6.65
减：所得税费用	8,518.51	11,485.50	-2,966.99	-25.83
四、净利润(净亏损以“-”号填列)	113,104.84	102,553.03	10,551.81	10.29
其中：归属于母公司股东的净利润	100,953.38	100,359.47	593.91	0.59

(1) 投资收益较上年增加8,248.43万元，增幅146.74%，主要系报告期公司投资理财产品，对应的投资收益增加所致；

(2) 公允价值变动收益较上年增加5,488.67万元，增幅109.60%，主要系报告期公司持有的民德电子股票价格波动所致。

5、现金流量及变动情况

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	变动额	变动幅度(%)
经营活动现金流入小计	918,165.40	983,460.61	-65,295.21	-6.64
经营活动现金流出小计	831,869.94	760,739.44	71,130.50	9.35
经营活动产生的现金流量净额	86,295.46	222,721.17	-136,425.71	-61.25
投资活动现金流入小计	178,362.72	92,168.01	86,194.71	93.52
投资活动现金流出小计	176,205.40	238,874.13	-62,668.73	-26.24
投资活动产生的现金流量净额	2,157.32	-146,706.12	148,863.44	101.47
筹资活动现金流入小计	156,847.59	169,507.66	-12,660.07	-7.47
筹资活动现金流出小计	269,700.11	138,849.99	130,850.12	94.24
筹资活动产生的现金流量净额	-112,852.52	30,657.67	-143,510.19	-468.11
现金及现金等价物净增加额	-22,504.49	104,233.79	-126,738.28	-121.59

(1) 经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少136,425.71万元，减幅61.25%，

主要系报告期末公司智能终端集群发货量增加，对应新增的应收款项尚在信用期内未到约定的回款时点所致；

（2）投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加148,863.44万元，增幅101.47%，主要系上年同期公司货币资金转存至大额存单所致；

（3）筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少143,510.19万元，减幅468.11%，主要系报告期公司偿还银行借款所致；

（4）现金及现金等价物净增加额较上年同期减少126,738.28万元，减幅121.59%，主要系上述原因综合所致。

新大陆数字技术股份有限公司

董 事 会

2025 年 4 月 21 日